ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75182424

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 003/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE
VALORIZAÇÃO DA CULTURA HIP HOP

Nos dias um e dois de dezembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura,
sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles
Alvarado, nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão
para análise e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na
Seleção de Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e
comparou a listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que
estavam de acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de
cada proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de
Seleção de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a
30 pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 44 -S, de 23 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado de 28 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 003/2016 são: 1.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até 30.000
habitantes: A Comissão Julgadora não indicou proponentes selecionados nesta categoria.
Os prêmios foram remanejados para a categoria de projetos a serem desenvolvidos em
municípios com mais de 100 mil habitantes. 1.2) Projetos a serem desenvolvidos em
municípios com população entre 30.001 e 100.000 habitantes: A Comissão Julgadora
não indicou proponentes selecionados nesta categoria. Os prêmios foram remanejados
para a categoria de projetos a serem desenvolvidos em municípios com mais de 100 mil
habitantes. 1.3) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com mais de 100.000
habitantes: 1) Eloá Carvalho Pires – Título do Projeto: Ubuntu+Batalha do Barrão – 100
pontos. 2) Ernauro Santos Feijó – Título do Projeto: Roda Cultural Bela Rima – 100 pontos.
3) Frederico de Oliveira Franco – Título do Projeto: RAP: A Força da Fala – 100 pontos. 4)
Gilmar Martins Nunes – Título do Projeto: 2º Prêmio Doggueto da Cultura Hip Hop 2016 –
100 pontos. 5) Izaque Hortêncio dos Santos – Título do Projeto: LiteralRua – 100 pontos. 6)
Karen Cristina Rocha Valentim – Título do Projeto: Elas por Elas! – 100 pontos. 7) Luyza
Hellena Costa Fontes – Título do Projeto: Batalha do Barrão Convida – 100 pontos. 8)
Miquéias Gonçalves Silva – Título do Projeto: Semana da Economia Comunitária e
Empresarial no Movimento Hip Hop – 100 pontos. 9) Paula Medina – Título do Projeto:
“Desce a Favela” – Com Preta Root’s – 100 pontos. 10) Stefan Marques de Souza – Título
do Projeto: Ritmo Skate e Poesia, Edição “Itinerante nas Comunidades” – 100 pontos. A
Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes proponentes,
considerados proponentes suplentes: 1.1) Projetos a serem desenvolvidos em
municípios com mais de 100.000 habitantes: 1) David Lopes Santos – Título do Projeto:
Batalha City Vii – Cidade Vs Cidade – 87 pontos. 2) Alexsander Vieira – Título do Projeto:
STICKERES – 2ª Mostra de Stickers do Espírito Santo – 86 pontos. 3) Marcelo Campos –

Título do Projeto: Rap de Quinta – 84 pontos. 4) Jonathan Emanuel de Almeida Santana
Xavier – Título do Projeto: Historiarte 3° Edição – 83 pontos. 5) Ademilton Gomes da Silva
Júnior – Título do Projeto: Gravação do Videoclip "Napaiz" - In-Versão Brasileira – 82
pontos. Desta forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do edital, os
proponentes não selecionados, em ordem alfabética, são: 1) Ailana Ribeiro Correa –
Título do Projeto: Soul Rap 5 – Festival – 59 pontos. 2)  Auro Schimith Quenupe Junior -
Título do Projeto: Tinta na Parede – 59 pontos. 3) Edher de Souza Ferreira de Miranda –
Título do Projeto: Grafite em Moda – 59 pontos. 4) Edilamar Fogos de Deus – Título do
Projeto: CD “LA VITÓRIA” – Valorização E Difusão do Chicano Rap – 59 pontos. 5)
Eduardo França Neto – Título do Projeto: 1º Simpósio da Cultura Hip-Hop Norte Capixaba
– 59 pontos. 6) Gilson Felipe Ribeiro Correa – Título do Projeto: Conexão Hip Hop Break
Soul – 59 pontos. 7) Gledson Alves Santos – Título do Projeto: Coletivo R.U.A  - Batalha do
Noronha – 59 pontos. 8) Gustavo Moulin Gouvêa – Título do Projeto: Projeto Rimação:
Poesia em ação para redenção – 59 pontos. 9) Inamilé Santos Biague – Título do Projeto:
Hip Hop Conexões Ancestrais – 59 pontos. 10) Joel Santiago de Paulo – Título do Projeto:
Mano Jô - Tributo a Martin Luther King – 59 pontos. 11) Jucerlani Santos de Souza – Título
do Projeto: Marco Zero do Breaking no ES – 59 pontos. 12) Juliano Eliseu da Silva – Título
do Projeto: Underground Hip Hop Battle – Dançando Pela Cultura – 59 pontos. 13) Luiz
Eduardo Neves da Silveira – Título do Projeto: Tributo à Zumbi – 59 pontos. 14) Matheus
da Silva Fernandes – Título do Projeto: Festival de Hip Hop na Quinta Região – 59 pontos.
15) Matheus de Oliveira Pina – Título do Projeto: Underap – 59 pontos. 16) Pablo Medina –
Título do Projeto: Jhon Conceito em Conceito Periférico – 59 pontos. 17) Pablo Ribeiro
Graciano – Título do Projeto: Ruas – 59 pontos. 18) Pablo Vinícius Nascimento – Título do
Projeto: Soul GuaRaPa – 59 pontos. 19) Renato Firmino de Oliveira – Título do Projeto:
Cineclube Imersão – Mergulhando de Cabeça na Cultura Hip-Hop – 59 pontos. 20) Rithielly
de Bessa de Oliveira – Título do Projeto: Disseminando a Cultura e a Arte – 59 pontos. 21)
Rogério Biazutti Ribeiro – Título do Projeto: Resistência Coqueiral – 59 pontos. 22) Ryan
Caio Nascimento dos Santos – Título do Projeto: Hip Hop ViVência” – 59 pontos. 23)
Sebastião Clestofem Ribeiro do Nascimento – Título do Projeto: Battle In Beach – 59
pontos. 24) Thiago Igo Rodrigues da Silva – Título do Projeto: Movimento Interior – 59
pontos. 25)  Thiago Pereira Roel – Título do Projeto: Graffiti na Memória – 59 pontos. 26)
Tiago Miranda Gomes – Título do Projeto: Dialeto da Rua – 59 pontos. 27) Usina
Produções & Eventos LTDA/ME – Título do Projeto: Batalha Urbana de Dança – 59
pontos. 28) Vagner Cribari Lyra – Título do Projeto: Dança de Rua com Vila Velha Força
Break – 59 pontos. 29) Wagner Vicentini Lagassa – Título do Projeto: Basquete de Rua na
Periferia – 59 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da
SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de
Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a
Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da
Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os
membros da Comissão.

Marcello Ferreira da Silva

Presidente da Comissão

Roberto Ferreira dos Santos

Membro da Comissão

Eduardo Jose Barbosa

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 02 de dezembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura